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Abstrakt

Studie je primárně zaměřena na testování metod odhadu pohlaví z os pubis, kterou

původně navrhl Phenice (1969) a kterou ve své práci modifikovali Klales et al. (2012).

Tato modifikace pracuje s myšlenkou, že původní metodu Phenice (1969) lze zpřesnit

rozšířením hodnotící škály tří morfoskopických znaků ze dvou hodnot – přítomný /

nepřítomný, na pět vývojových stupňů. Naše práce předpokládá, že úspěšnost metody

Phenice (1969) souvisí se stupněm pohlavního dimorfismu hodnocené populace a tedy,

že rozšíření hodnotící školy nepovede ke zvýšení přesnosti metody a zároveň bude mít

za důsledek snížení její reliability.

Nejprve byla hodnocena individuální intraobservační chyba metod Phenice (1969) a Klales

et al. (2012) na vzorku 30 izolovaných pánevních kostí ze sbírky Katedry antropologie

a genetiky člověka Univerzity Karlovy v Praze a teprve následně byl hodnocen celý

testovací vzorek, který sestával z 200 třírozměrných modelů pánevních kostí

vysegmentovaných z CT snímků dospělých jedinců současné francouzské populace.

Na tomto souboru byla hodnocena intraobservační chyba pomocí Cohenovy kappy,

přesnost, senzitivita a specificita pomocí chybové matice a vztah mezi specificitou

a senzitivitou dané metody byl testován na základě ROC křivky a dle plochy

pod výslednou křivkou (AUC – area uder curve).

Výsledky ukazují, že metoda Phenice (1969) vykazuje dobrou intraobservační shodu mezi

dvěma sadami hodnocení znaků a rovněž podstatnou míru přesnosti (85 %), metoda Klales

et al. (2012) dosáhla při porovnání dvou sad hodnocení stupňů rozvoje znaku slabou

intraobservační shodu a rovněž její přesnost byla nižší (83 %). Tyto závěry rovněž

potvrzuje ROC analýza.

Výsledky tedy podporují naši hypotézu, tedy že metoda Klales et al. (2012) svým

rozšířením hodnotící škály nedosáhne vyšší přesnosti a zároveň dojde ke snížení reliability,

což souvisí s naším předpokladem, že úspěšnost metody Phenice (1969) souvisí zřejmě

s úrovní pohlavního dimorfismu os pubis v dané populaci.

Klíčová slova:

Metoda Phenice (1969), os pubis, pohlavní dimorfismu, určování pohlaví, spolehlivost

a přesnost metody

8

Abstract

The study is primarily focused on testing of the method which assesses sex from pubis.

This method was originally proposed by Phenice (1969). Klales et al. (2012) modified this

method in their study. They suggested to improve of the Phenice (1969) technique

by extending the evaluation scale of three morphological traits from two values – present /

absent to five development stage. Our study assumes that the success of Phenice (1969)

method is related to the degree of sexual dimorphism of evaluated population. So the

extension of evaluation scale will not lead to increased accuracy and will occur to decrease

relibility of the method also.

Intraobserver error was evaluated for Phenice (1969) a Klales et al. (2012) methods on the

sample of isolated pelvic bones from Department of anthropology and human genetics

of Charles university in Praque in first time. After we evaluated the whole sample, which

consist of 200 three-dimensional models of pelvic bones. These models were segmented

from CT images of adult individuals from contemporary French population. This sample

was statistically evaluated by Cohen kappa, accuracy, senzitivity and specificity using

confusion matrix and relationship between specificita and senzitivity was tested by ROC

curves and area under curve (AUC).

Results show that Phenice (1969) method shows good intraobserver agreement between

two set of assessments of traits and also shows substantial degree of accuracy (85 %).

Klales et al. (2012) method shows poor intraobserver agreement between two set

of assessment of five-degree scale of development of traits and also accuracy was lower

(83 %). The ROC analysis also confirms these conclusions.

Results confirm our hypothesis. Klales et al. (2012) method does not reach higher accuracy

and also method´s reliability is substantially decreased, so extending the evaluation scale

will not lead to improvement Phenice (1969) technique. This conclusion is related to our

assumption, that Phenice (1969) method´s success is probably related to the degree

of sexual dimorphism pubis of evaluated population.

Key words:

Phenice (1969) method, pubis, sexual dimorphism, sex assessment, the reliability

and accuracy of method
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1. Úvod

Přesnost a spolehlivost metod odhadu pohlaví je důležitá jak ve forenzní antropologii,

tak v bioarcheologii (Buikstra and Ubelaker 1994). V současné době je stále publikována

řada nových postupů a technik, které jsou navrženy k používání. Jejich testování je důležité

a proto jsme se zaměřili na tuto otázku i v naší diplomové práci. Metoda Phenice (1969) je

jednou z nejrozšířenějších a nejoblíbenějších technik odhadu pohlaví, o čemž svědčí

množství odkazů napříč vědeckými internetovými databázemi.

První kapitola práce se věnuje samotné otázce konceptu pohlaví a pohlavního dimorfismu

s ohledem na populační rozdíly. Vzhledem k zaměření tématu práce je zde věnován prostor

pro detailnější vykreslení pohlavního dimorfismu pánve, s přihlédnutím k evolučním

východiskům a v jisté míře i populačním diferencím. Rovněž je zde diskutována

i statistická terminologie.

Druhá kapitola poukazuje na možnosti samotné pohlavní diagnostiky z hlediska různých

metodologických přístupů. Zde si představíme jejich výhody a nevýhody a rovněž

si ukážeme některé konkrétní metody morfoskopické, metrické či pohlavně diagnostické

postupy pomocí geometrické morfometrie.

Ve třetí kapitole posuzujeme možnosti virtuální antropologie a zobrazovacích metod

jakožto adekvátního nahrazení faktického kosterního materiálu a rovněž poukazujeme

na rozsah a možnosti analytických a statistických metod právě ve virtuálním prostředí.

Další kapitoly naší diplomové práce se již věnují praktickému experimentu,

kdy na trojrozměrných modelech pánevních kostí dospělých jedinců současné francouzské

populace hodnotíme přesnost a spolehlivost metody Klales et al. (2012), jež je modifikací

původní metody Phenice (1969).
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2. Teoretická východiska

2.1. Pohlavní dimorfismus

Dříve, než se budeme zabývat samotnou problematikou pohlavního dimorfismu, je nutné

vymezit samotný obsah pojmu pohlaví. V nejobecnější rovině můžeme pohlaví zejména

u savců chápat jako geneticky determinované. Kombinace chromozomu X a Y, která je

zodpovědná za manifestaci pohlaví, byla objevena až na počátku 20. století Nettie Marie

Stevens, která svůj závěr prezentovala v Studies in Spermatogenesis. (Brush 1978; Wessel

2011). Podstatným znakem je rovněž charakter gonády, vnitřního genitálu a vzhled

vnějšího genitálu a součástí je také samotné psycho-sociální cítění jedince. Rozlišujeme

tedy chromozomální (genetické), gonadální, genitální, hormonální a psychické pohlaví

(Biason-Lauber 2010; Blackless et al. 2000; Kříž 2007; Lee et al. 2006; Rey and Grinspon

2011).Můžeme tedy v rámci pohlaví oddělit dvě složky, a to pohlaví biologické (sex)

a pohlaví sociální (gender), které odkazuje k sociálně konstruovaným rolím jednotlivce

(Dawson et al. 2011).

V naší práci se budeme zaobírat pouze stránkou biologickou, přičemž musíme brát v úvahu

samotnou povahu rozvoje fyzických pohlavních znaků. Sexuální diferenciace je dána

genetickou informací uloženou v buňkách člověka, tedy zda jedinec má chromozomální

výbavu XX nebo XY (Blackless et al. 2000; Dawson et al. 2011; Kříž 2007; Rey and

Grinspon 2011; Schafer and Goodfellow 1996). Typická genitální diferenciace prochází

celkem třemi stádii. První nediferenciovanou fázi, ve druhé fázi dochází k vymezení

geneticky podmíněných gonád, tedy ovárií nebo testes a třetí fáze zahrnuje vytvoření

vnitřních a vnějších genitálií, nicméně zde již hraje roli přítomnost či nepřítomnost

testikulárních hormonů (Rey and Grinspon 2011).

Ačkoliv se zdá výše popsaný průběh sexuální diferenciace prostý, může v kterémkoli

stádiu dojít k chybě a do té doby jasně vymezené alternativní povahy mužského a ženského

pohlaví se počínají měnit. Mluvíme zde tedy o takzvaném intersexu, jehož příčiny jsou

trojího typu. Za prvé se jedná o vliv chromozomálních aberací, za druhé o poruchy

na úrovni žláz s vnitřní sekrecí a za třetí selhání citlivosti cílové tkáně na hormonální


[…]


dosáhla 85% míry přesnosti a metoda Klales et al. (2012) dosáhla 83% míry správného
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přiřazení pohlaví, což jsou srovnatelné hodnoty. Nicméně rozšířená hodnotící škála

podstatně zhoršuje reliabilitu metody, kdy metoda Phenice (1969) dosáhla

při zprůměrování všech výsledných K hodnot jednotlivých znaků hodnotu 0,63,

což odpovídá dobré shodě, tak metoda Klales et al. (2012) dosáhla pouze K hodnotu

ve výši 0,38, což je slabá shoda. I závěrečné intraobservační hodnocení výsledného

stanoveného pohlaví ukazuje, že metoda Phenice (1969) vykazuje dobrou shodu

(K hodnota 0,7), kdežto metoda Klales et al. (2012) dosahuje průměrné shody (K hodnota

0,6).

Výše popsaná metoda Klales et al. (2012) byla rovněž hodnocena z hlediska její přesnosti,

korelace a koroborace a srovnávána se standardními osteometrickými přístupy. Kenyhercz

et al. (2012) na 64. zasedání Americké akademie forenzních věd v Atlantě přednesli závěry

své studie. Metrická a nemetrická data byla soustavně sbírána z pozitivně identifikovaných

jednotlivců soudních případů mezi léty 2009 – 2012 v Ústavu aplikovaných forenzních věd

Univerzity Mercyhurst. Mezi užité morfoskopické přístupy určující pohlaví patřila metoda

Walker (2008) pro odhad pohlaví dle znaků na lebce a modifikovaná metoda Klales et al.

(2012) pro odhad pohlaví dle znaků na pánvi. Veškerá měření byla analyzována

prostřednictvím programu Fordisc 3.0, klasifikační přesnost byla vypočtena

jak pro metrické tak nemetrické metody, čímž se zjišťovalo, do jaké míry se výsledky

metrického hodnocení shodují s výsledky nemetrických metod, tedy míru koroborace.

Rovněž za pomocí polyseriální korelační matice byl testován vztah mezi standardními

metrickými přístupy a hodnocením nemetrických znaků. Výsledky poukazují na to,

že na stejném vzorku jedinců metoda Walker (2008) určila správně pohlaví u všech

jedinců, zatímco metoda Klales et al. (2012) dosáhla 91 % klasifikační přesnosti. Rovněž

se zde objevili nemetrické a metrické proměnné, které mezi sebou silně korelují a to jak

u Walker (2008) tak i u Klales et al. (2012).

Jak je patrné z obou studií Klales et al. (2012) a Kenyhercz et al. (2012), tak modifikovaná

metoda nepřináší podstatné zlepšení validity či reliability oproti původní metodě Phenice

(1969). Rozšíření škály nebude zřejmě faktorem přispívajícím k úspěšnosti techniky,

jako u všech vizuálních metod zde hraje roli i zkušenost pozorovatele. Též Klales et al.

(2012) uvádějí, že vyšší míry správné klasifikace je dosaženo zkušenějšími pozorovateli

ve srovnání s těmi méně zkušenými, což potvrzují i některé předchozí práce (MacLaughlin

and Bruce 1990; Sutherland and Suchey 1991; Ubelaker and Volk 2002).
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Shrneme-li poznatky naší studie i citovaných autorů, je zřejmé, že úspěšnost metody

Phenice (1969) závisí na vícero- faktorech, z nichž primárním je samotný stupeň

pohlavního dimorfismu os pubis v populaci, ve které je hodnocení prováděno. Druhým

faktorem může být počet jednotlivých kategorií hodnoceného znaku, kde obdobně

jak prokázal Novotný (1981), vyšší počet kategorií zhoršuje intraobservační chybu

a tak i reliabilitu výsledku. S tímto názorem se ztotožňujeme, protože jsme rovněž zjistili,

tento fakt v naší práci. V oblasti hodnocení vizuálních znaků se ukázalo a to i v případě

odhadu věku podle pánve, že nižší počet kategorií znaku poskytuje více konzistentní

výsledky (Buk et al. 2012; Schmitt et al. 2002).
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10. Závěr

V souboru CT francouzské populace jsme zhotovili modely segmentovaných pánevních

kostí, které jsme hodnotili pomocí metod Klales et al. (2012) a Phenice (1969) a odhadli

jsme pohlaví. V prvém kroku jsme zjistili individuální intraobservační chybu na souboru

30 izolovaných pánevní kostí ze sbírek Katedry antropologie a genetiky člověka

Univerzity Karlovy v Praze, přičemž hodnocení pomocí Cohenovy kappy (Cohen 1960)

ukázalo, že i na takto malé souboru je metoda Phenice (1969) reliabilnějí a vykazuje

dobrou shodu mezi sadami měření (K hodnota rovna 0,66), narozdíl od metody Klales et

al. (2012), která vykazuje pouze průměrnou shodu (K hodnota rovna 0,51). Podobné

výsledky jsme obdrželi i z hodnocení 3D modelů, kdy metoda Phenice (1969) dosáhla

rovněž dobré intraobservační shody (K hodnota rovna 0,63), kdežto metoda Klales et al.

(2012) vykázala pouze slabou míru intraobservačnís shody (K hodnota rovna 0,38)

v souvislosti s opakovaným hodnocením znaků / stupňů os pubis. Z tohoto závěru vyplývá,

že rozšíření škály hodnocených znaků nepřispívá podstatně k přesnosti metody, avšak

zhoršuje reliabilitu výsledků. Náš test uvedených metod dosáhl úspěšnosti 85 % v případě

metody Phenice (1969), což je nižší hodnota než uvádějí američtí autoři v jejich souborech

a 83 % v případě metody (Klales et al. 2012). Práce potvrzuje, že kromě rozdílů daných

intraobservační chybou, jsou výsledky ovlivněny i stupněm pohlavního dimorfismu os

pubis dané populace.
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