Posudek diplomové práce

Autor práce: Radka Firlová

Název práce: Spolehlivosti metody navržené Klales et al. (2012) k odhadu pohlaví podle pánevní
kosti na základě CT snímků pánve

Oponent: Patrik Galeta, katedra antropologie, ZČU v Plzni

Cíle práce

Cílem práce je zhodnotit spolehlivost nově publikované metody odhadu pohlaví na základě
morfologie stydké kosti (Klales et al. 2012), která je modifikací dříve publikované metody (Phenice
1969). Autorka se snaží ověřit předpoklad, podle kterého podrobnější škála hodnocení znaků nové
modifikace (tj. Klales et al. 2012) nevede ke větší spolehlivosti odhadu pohlaví.

Cíle práce nejsou dobře formulovány. Kapitola Cíle práce má dva odstavce, ale formulace
samotných cílů se v nich těžko hledá a chápe. První odstavec Cílů žádný skutečná cíl neobsahuje a je v
něm jen vyjadřována potřeba si nějaký cíl stanovit. Ve druhém odstavci Radka uvádí dva cíle, které se
ale podle mého názoru obsahově překrývají:

"…Prvním cílem je provést experiment, … který ověří náš teoretický předpoklad…" (tj. že
rozšíření škály znaků nevede k zlepšení úspěšnosti metody, pozn. PG).

"… Druhým cílem je posoudit, zda rozšíření počtu kategorií hodnocených znaků metody
Phenice (1969) zvýší přesnost metody odhadu pohlaví podle os pubis,…"

Hned v následující větě Radka píše:

"… Přičemž naše pracovní hypotéza předpokládá, že zvýšením počtu kategorií hodnocených
podle Phenice (1969) za prvé nezvýšíme přesnost metody a za druhé dojde ke snížení reliability
metody…."

Podle mého názoru jde o tři naprosto stejné věty, které jsou jen mírně formulovány jinak.

Hodnocení jednotlivých kapitol diplomové práce

V kapitole 2 Teoretická východiska, především v její první podkapitole 2.1. Pohlavní dimorfizmus
Radka ukazuje, že na problém odhadu pohlaví z lidské kostry umí nahlížet ze širší biologické
souvislosti. Dobře připomíná základní koncepty potřebné k pochopení problematiky odhadu pohlaví.
Vysvětluje např. hierarchické uspořádání pohlaví, termín pohlavní dimorfizmus, zmiňuje evoluční
perspektivu vývoje pohlavního dimorfizmu, popisuje tři morfologicko-funkční segmenty pánevní kosti
či dokumentuje populační specifičnost metod odhadu pánevní kosti.

Problémem je ale samotná struktura a uspořádání podkapitoly, protože všechny tyto koncepty
shrnuje jednotně do jednoho textového celku. Vznikl tak těžko přehledný a ne úplně dobře uspořádaný
celek s mnoha různorodými informacemi, které nejsou logicky setříděny. Podkapitolu 2.1 Pohlavní
dimorfizmus Radka začíná větou, ve které informuje, že dříve než se bude zabývat pohlavním
dimorfizmem, vymezí pojem pohlaví. Definici termínu pohlavní dimorfizmus pak uvádí až v šestém
odstavci podkapitoly a to až na jeho konci, jakoby mimochodem. Není mi jasné, proč prvních pět
odstavců nenazvala např. Pohlaví a jeho hierarchické uspořádání, kterému se zde opravdu věnuje.

Domnívám se, že v kapitole Teoretická východiska by neměl chybět základní popis anatomie
pánevní kosti. Nemuselo jít o podrobný popis, ale Radka by se vyhnula tomu, aby v kapitole 3.1.

Morfoskopické přístupy zcela mimo kontext popisu morfoskopických metod odhadu pohlaví uváděla,
že pánevní kosti je tvořena kostí kyčelní, sedací a stydkou.

Domnívám se, že v kapitole měl být zmíněn popis primární a sekundární diagnózy při odhadu
pohlaví (viz Murail P, Bruzek J, Braga J. 1999. A new approach to sexual diagnosis in past
populations. Practical adjustments from Van Vark's procedure. Int J Osteoarchaeol 9:39–53.), který s
popisem populační specifičnosti metod odhadu pohlaví úzce souvisí s sám jej považuji za jeden z
nejdůležitějších metodologických příspěvků posledních let.

Dále bych v kapitole Teoretická východiska doporučoval vysvětlení principu ekvifinality v
souvislosti s celkovou mírou pohlavního dimorfizmu. Jde o základní koncept, který s vývojem
jednotlivých morfologicko-funkčních segmentů pánevní kosti souvisí a výrazně ovlivňuje výběr
znaků, které se při odhadu používají.

Druhou částí Teoretických východisek je podkapitola 2.2. Přesnost a spolehlivost, ve které Radka
oba pojmy definuje. Nedůslednost ve struktuře kapitol dokumentuje Radka tím, že nejprve definuje
termín platnost, až poté termíny přesnost a spolehlivost. S definicí přesnosti si nevím rady. Z textu si
nedovedu představit, co přesnost podle ní znamená:

"… tak pojem přesnosti či správnosti (accurancy) můžeme definovat, jako vzdálenost měřené či
počítané veličiny od její skutečné hodnoty, tedy konkrétně o míře oddělení obou pohlaví
vyjádřené v procentech (Sokal and Rohlf 2009)…."

Jako závažnější nedostatek kapitoly Teoretická východiska považuji skutečnost, že text nesměřuje k
cílům práce. Text kapitoly sice až na výhrady dokumentuje, že Radka se v tématu orientuje, ale po
přečtení Teoretických východisek nelze odhadnout, čemu se práce bude věnovat. Radka s v úvodních
kapitolách nevytváří "vědecký prostor". Podle mého názoru musí cíle práce vycházet z argumentace v
úvodních kapitolách. Symptomatické je, že cílem práce je test metody odhadu pohlaví podle Klales et
al. (2012), která je ale poprvé zmíněna až v Cílích práce (vyjma abstraktu) a nebyla ani zahrnuta do
Teoretických východisek. V Cílích píše o předpokladu, že rozšíření škály hodnocení znaku nevede
úspěšnosti metody, ale v Teoretických východiscích o vztahu škály a spolehlivosti nepíše a jako
problém jej nezmiňuje.

V kapitole 3 Určování pohlaví z kosterního materiálu Radka popisuje metody odhadu na
morfoskopické, metrické a ty s využitím geometrické morfometrie. Především poslední část (popis
využití metod geometrické morfometrie při odhadu pohlaví) je dobrým příspěvkem k tématu. Radka
ale mohla zdůraznit, že principiálně jsou metody geometrické morfometrie součástí metrických
přístupů.

Radka se v kapitole vyjadřuje nepřesně. Kapitolu 3.1. Morfoskopické přístupy začíná větou
"Morfoskopické přístupy se opírají o hodnocení konkrétního dimorfního znaku kostry, …" Dále uvádí,
že morfoskopické hodnocení odpovídá vlastně hodnocení validity. S žádnou z těchto informací bych
nesouhlasil. Obojí je platné i pro morfometrické měření, které rovněž hodnotí konkrétní dimorfní
znaky a vyžadujeme, aby bylo validní. Co je to tedy morfoskopické hodnocení Radka neuvádí.

Zajímavá část práce je i kapitola 4 Zobrazovací metody v antropologii, která uvádí několik
recentních studií zabývajících se virtuální antropologií a je dokladem toho, že Radka sleduje současný
vývoj problematiky.

V kapitole Materiál je zmíněn průměrný věk 50 žen a 50 mužů souboru, ale není uveden věkový
rozsah jedinců a rozdělení věku v souboru. V kapitole materiál dále Radka popisuje, jakým způsobem
zpracovávala snímky do 3D modelů, což považuji za text vhodný do kapitoly Metody.

Kapitola Metody je vcelku standardní, jsou zde uvedeny detaily k oběma testovaným metodám
odhadu pohlaví podle stydké kosti.

Kapitola Výsledky jsou pro mne bohužel slabou stránkou práce. Výsledky mají být výčtem
dosažených, většinou početních, operací. Radka ale v textu míchá i jejich interpretaci. Výsledky

považuji rovněž za nedostatečné co do rozsahu. Kromě intra-observační chyby hodnocení jednotlivých
znaků Radka uvádí jen procento správně odhadnutých jedinců a hodnoty senzitivity a specifity (vše v
Tabulce 12). Z tabulky není jasné, jaká byla velikost souboru a nelze zjistit, zda Radka hodnotila kosti
jen pravé, jen levé nebo obou stran dohromady, zda k výpočtu použila výsledky hodnocení jen
prvního, jen druhého nebo obou měření. Z výsledků nelze odvodit, jaká je spolehlivost odhadu pro
muže a pro ženy samostatně. Chybí kontingenční tabulka s absolutními počty správně a chybně
odhadnutých mužů a žen, což bývá standardem v podobných studiích. K dispozici jsou jen
procentuální údaje pro celek. Podrobněji bylo možné dokumentovat rovněž shodu metodu Phenice a
Klalese podle jednotlivých znaků.

Kapitola výsledky obsahuje oproti standardu primární data výzkumu (Tabulky 10 a 11).
Nekolikastránkový rozsah tabulek předurčuje vložit tabulky do příloh. V tabulkách nerozumím
poslednímu sloupci (Rozdíl výsledků metod), která je kódován ANO v případě, kdy se Metody
Pheniceho a Klalese výsledkově shodují a naopak.

Radka v kapitole Výsledky srovnává intra-observační chybu Pheniceho a Klalesovy metody mezi
sebou. Řekl bych ale, že srovnání není korektní a mohlo by vlastně vysvětlit, proč původní Pheniceho
metoda dosahuje v hodnocení znaků lepší shody než nová Klalesova modifikace, která hodnotí znaky
na podrobnější škále. Pheniceho metoda hodnotí jednotlivé znaky pánevní kosti na binární škále
(ANO, NE). Oproti tomu, Klalesova metoda používá ordinální (či diskrétní) pětibodovou škálu 1–5.
Použití Cohenova kappa pro hodnocení shody opakovaných měření Pheniceho metody je korektní. To
stejné bych ale neřekl pro hodnocení chyby u Klalesovy metody, protože kappa je určena pro
hodnocení shody kategoriálních proměnných.

Správné pochopení komplikuje skutečnost, že Radka neuvádí, zda počítá s váženým nebo
neváženým kappa. Kdybychom předpokládali, že kappa je počítáno jako nevážené, pak by neshoda
mezi hodnocením 1 a 2 byla brána stejně jako neshoda mezi hodnocením 1 a 5. Ve skutečnosti tomu
tak ale není, neshoda mezi 1 a 2 je méně vážná než neshoda mezi 1 a 5. Použití váženého kappa by
bylo vhodnější.

Kapitole Diskuze má velmi solidní úroveň. Radka vyhledala dostatek studií, které se testy
Pheniceho metody zabývaly a dobře je v diskuzi popsala. Snaží se rovněž zdůvodnit příčiny
nespolehlivosti Pheniceho metody na základě růstu a vývoje jedince.

Kapitola Závěr je jasná a bylo z ní možné zpětně pochopit řadu detailů z kapitoly Výsledky.
Nerozuměl jsem jen poslednímu tvrzení "… Práce potvrzuje, že kromě rozdílů daných
intraobservační chybou, jsou výsledky ovlivněny i stupněm pohlavního dimorfismu os pubis dané
populace…." , protože výsledky podle mého názoru nic takového neukazují. Obě metody byly
použity na stejný soubor se stejným pohlavním dimorfizmem.

Formální náležitosti práce

Jazyková stránka textu je dostatečná, ale průměrná. Objevuje se celá řada výrazů, které nezní
česky a jsou výsledkem násilného překladu anglických textů

str. 9: "…a v jisté míře i populačním diferencím…."

str. 16: "…V důsledku separovaného hodnocení pohlavních znaků pouze na výše pospaných
jednotlivých částí pánve,…"

str. 16: …Jejich výsledky poukazují na disproporce přesnosti hodnocení mezi původní populací…"

str. 17: "…jelikož v případě separovaného posuzování může dojít ke zkreslené klasifikaci"

str. 20: "…Pohlavní diagnostika celého skeletu…"

str. 28: "zpracování probíhalo pomocí prvních dvou relativních warpů, diskriminační analýzy a k-
mean klastrů"

str. 59: "…Terryho skeletální sbírky…"

Drobné nedostatky, překlepy:

str. 20: arc coposé místo arc composé

str. 62: znak žensky místo ženský znak

str. 43 a 45: změna řádkování oproti okolnímu textu

Radka chybně píše před a za pomlčkou (uváděné ve smyslu rozsahu od do) mezery, např. 80 – 90 %
místo 80–90%.

Tabulky . Řada tabulek má standardní formát. Tabulky 10 a 11 jsou ale formátově odlišné od
zbytku a rozhodně nevyhovují běžným pravidlům na uspořádání tabulek (ohraničení, zarovnání).

Grafy . Práce je téměř neobsahuje, i když je bylo možné k prezentaci výsledků dobře použít. Grafy
na Obrázku 12 mají špatnou tiskovou kvalitu.

Citace. Citace jsou uváděny jednotně, nezaznamenal jsem vážné nedostatky. Soulad citací a
seznamu literatury jsem nekontroloval, ale náhodně jsem objevil absenci citace Velemínská et al.
2013, která je citována, ale v seznamu literatury nemá ekvivalent.

Celkové hodnocení

Silnou stránkou práce je poměrně dobrá orientace v tématu, která je dokumentována řadou
recentních studií a znalostí pokročilých metod hodnocení tvaru a velikosti. Dobrá je i Diskuze, která
nevynechává žádnou důležitou práci, která se věnovala podobnému problému.

Slabou stránkou práce je nedostatečnost výsledků a nejasnost, z jakých dat byly spočítány. Pochyby
mám rovněž k použití vhodné metody pro hodnocení intra-observační chyby, na jejímž základě je
postavena hlavní část argumentace práce. Výhrady mám ke struktuře kapitol, které nejsou obsazeny
odpovídajícím textem a často odbíhají od obsahu, který název naznačuje. Zaznamenal jsem problémy
při rozdělování informací do odstavců. Ne každý odstavec obsahuje souvislou informaci a často jsou
shloučením několika různých, jen mírně souvisejících informací.

Otázky k obhajobě

1. Jaký je váš názor na existenci rozdílů v pohlavním dimorfizmu mezi populacemi? V kapitole
Teoretická východiska zároveň citujete tvrzení Bruzka a Muraila (2006), podle kterého jsou
morfologické znaky pánevní kosti populačně nespecifické. O několik odstavců níže ale již uvádíte
řadu prací, které tvrdí přesný opak.

2. V úvodu píšete, že "…Pohlavní diagnostika celého skeletu přináší 100% přesnost určení
pohlaví…". Na jiném místě textu definujete přesnost jako vzdálenost měření či počítané veličiny od
její skutečné hodnoty, tedy o míře oddělení obou pohlaví vyjádřené v procentech. Přiznám se, že těmto
informacím moc nerozumím a vlastně s nimi ani nesouhlasím. Sama uvádíte, že všechny úrovně
pohlaví jsou v poslední době vnímány jako překrývající se jednotky, což vylučuje 100% úspěšnost.
Rovněž přesnost podle mého názoru nelze pokládat jako vzdálenost měření od skutečné hodnoty, to je
spolehlivost.

3. Můžete vysvětlit, co míníte přesností a spolehlivostí metody odhad pohlaví? Přesnost
nedefinujete jasně a je těžké si něco konkrétního představit. Práce se jmenuje Spolehlivost metody
Klales…, ale ve většině tabulek uvádíte přesnost. Pokud bych za přesnost považoval procentuální

úspěšnost metody v souboru, na kterém byla metoda vytvořena, pak nerozumím, proč v tabulkách
uvádíte přesnost, když jde ve skutečnosti o spolehlivost, tj. úspěšnost metody na nezávislém souboru.

Navrhované hodnocení

Velmi dobře (případně dobře).

V Brně, 3. 9. 2014

Patrik Galeta